---

discursum sillogisticum, tamen a nobis viatoribus demonstrari non potest. Quando autem dicit quod Theologia est scientia, vult dicere quod veritates theologicae sunt in se scibiles, hoc est, ita verae quod de eis potest esse scientia, et tamen quod istae sint verae nos credimus tantum.

<sup>22</sup> Vgl. *Sermo XX*, ed. R. HAUBST (h XVI/3, N. 5): Nihil intelligimus, nisi a sensibus ortum capiat. Deus sic non est attingibilis.

<sup>23</sup> Siehe oben Anm. 19.

<sup>24</sup> So J. KOCH a. a. O. S. 13; H. G. SENGER a. a. O. S. 162 – 164.

<sup>25</sup> Vgl. THOMAS V. AQ., *S. theol.* I q. 13 a. 3, 5 sq. und 10. Auf diese Stellen verweist auch SENGER für den Analogie-Begriff bei Thomas; vgl. a. a. O. S. 162 Anm. 20.

<sup>26</sup> THOMAS V. AQ., *De ver.* q. 2 a. 11: Est enim quaedam convenientia inter ipsa, quorum est ad invicem proportio, eo quod habent determinatam distantiam vel aliam habitudinem ad invicem, sicut binarius cum unitate eo quod est eius duplum; convenientia etiam quandoque attenditur duorum ad invicem, inter quae non sit proportio, sed magis similitudo duarum ad invicem proportionum, sicut senarius convenit cum quaternario ex hoc quod sicut senarius est duplum ternarii, ita quaternarius binarii. Vgl. auch Anm. 30.

chen und göttlichen Sein beruht nicht auf einem bestimmten Verhältnis zwischen beiden, weil die göttliche Vollkommenheit durch keine geschöpfliche Beschaffenheit bestimmt werden kann<sup>27</sup>. Nach Thomas ist also auf das göttliche Sein nur ein Analogiebegriff anwendbar, der die seinsmäßige Andersheit von Gott und Geschöpf enthält.

Auffallend ist ferner an dieser Thomasstelle die Anwendung von Zahlenrelationen zur Erhellung der Proportion. Der Unterschied zwischen der Ähnlichkeit von zwei Zahlen und derjenigen von zwei Proportionen – Zahlenverhältnissen – also zwischen Proportion und Proportionalität wird mit Hilfe von Zahlen dargestellt. „Es gibt nämlich eine Übereinstimmung der (Dinge) selbst, die in einer (gewissen) Proportion zueinander stehen, dadurch, daß sie eine bestimmte Entfernung oder eine andere Beziehung zueinander haben, z. B. der (Zahl) 2 mit der Einheit dadurch, daß sie deren Doppeltes ist. Manchmal wird auch eine Übereinstimmung von Zweien bemerkt, zwischen welchen keine Proportion besteht, sondern eher eine Ähnlichkeit von zwei Proportionen untereinander, wie (etwa) die (Zahl) 6 mit der (Zahl) 4 darin übereinstimmt, daß, wie die (Zahl) 6 das Doppelte der (Zahl) 3 ist, so die (Zahl) 4 (das Doppelte) der (Zahl) 2. Die erste Übereinstimmung ist nun (jene) der Proportion, die zweite (aber jene) der Proportionalität“<sup>28</sup>.

Bochenski<sup>29</sup> hat diese klassische Stelle der thomasischen Analogielehre eingehend behandelt. Die Quelle ist Aristoteles. Thomas hat allerdings die aristotelische Lehre in diesem Punkte selbständig weitergeführt. Das für die Relationenproportion – also für die Proportionalität – von Thomas gebrachte Beispiel ( $6:3 = 4:2$ ) muß im Gesamttext verstanden werden; sonst besagt es eine Identität der Relationen. Dies gerade will Thomas für die Proportionalität in Abrede stellen, wie die anderen Beispiele zeigen<sup>30</sup>. Thomas lehrt in der *Analogia proportionalitatis* eine Ähnlichkeitsrelation zwischen zwei Relationen.

---

<sup>27</sup> Vgl. EBD.: Quia ergo in his, quae primo modo analogice dicuntur, oportet esse aliquam determinatam habitudinem inter ea, quibus est aliquid per analogiam commune, impossibile est aliquid per hunc modum analogiae dici de deo et creatura, quia nulla creatura habet talem habitudinem ad deum, per quam possit divina perfectio determinari.

<sup>28</sup> Vgl. Anm. 26 (Übersetzung nach Bocheński, siehe folg. Anm.).

<sup>29</sup> Vgl. J. M. BOCHENSKI, *Logik*. Freiburg – München 1956, S. 205 – 208 (N. 28, 18 – 28, 21).

<sup>30</sup> Vgl. EBD. den Text, der zwischen den in Anm. 26 u. Anm. 27 gebrachten Sätzen steht: Prima ergo convenientia est proportionis, secunda autem proportionalitatis. Unde et secundum modum primae convenientiae invenimus aliquid analogice dictum de duobus, quorum unum ad alterum habitudinem habet, sicut ens dicitur de substantia et accidente ex habitudine, quam substantia et accidens habent; et sanum dicitur de urina et animali, ex eo quod urina habet aliquam similitudinem ad sanitatem animalis. Quandoque vero dicitur aliquid analogice secundo modo convenientiae sicut nomen visus dicitur de visu corporali et intellectu, eo quod sicut visus est in oculo, ita intellectus est in mente.

Die Analogielehre des hl. Thomas muß ja auch im Einklang stehen mit jenen harten Aussagen über die gnoseologische Transzendenz Gottes, wie sie z. B. im Prooemium der 3. Quaestio der *Summa theologiae* I steht: „Sed quia de deo scire non possumus, quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de deo, quomodo sit, sed quomodo non sit“. Bochenski verwendet den modernen Begriff der *Isomorphie*, um den Gegensatz zwischen dem thomasischen Analogiebegriff und der von Thomas mit der gleichen Entschiedenheit vertretenen erkenntnismäßigen Andersheit Gottes zu überwinden. „Der scheinbare Widerspruch verschwindet, wenn man eingesehen hat, daß man es mit der Isomorphie zu tun hat. Denn diese erlaubt tatsächlich, etwas aus einer Relation auf eine andere zu übertragen, ohne daß man dadurch irgend etwas über die Relata erfahren würde“<sup>31</sup>.